MOÇÃO DE PESAR

MOÇÃO N. º001 / 2010.

                  Autor: Vereador, Jair Ribeiro -
PSDB

                  Assunto:  Pesar pelo  passamento
da  Senhora

                                     Drª Zilda Arns.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores

Faleceu vitima do terremoto ocorrido no Haiti no dia 12 de janeiro do
corrente ano, a Senhora Drª Zilda Arns aos 75 anos de idade, Viúva e
mãe de cinco filhos.

Era  pessoa  bastante  conhecida  e  respeitada  por  sua  conduta
irrepreensível e sua dedicação à família  ao trabalho e à religião.

Zilda Arns foi  fundadora e coordenadora da pastoral  da criança e da
pastoral da pessoa idosa, órgãos da ação social da CNBB- Confederação
Nacional  dos  Bispos  do  Brasil,  a  médica  especializou-se  em  saúde
pública,  visando  salvar  crianças  pobres  da  mortalidade  infantil,  da
desnutrição e da violência em seu contexto familiar e comunitário.

Sua ausência deixa desolados seus familiares, amigos, o povo brasileiro,
os militantes da causa pastoral enfim, todos que direta ou indiretamente
lutam pela dignidade do ser humano.

Ante  o  exposto  e  atendidas  as  formalidades  regimentais,
REQUEREMOS fique  constando  da  ata  desta  Sessão  Ordinária,
MOÇÃO  DE  PESAR pelo  passamento  da  Senhora  ZILDA  ARNS,
enviando-se cópia  da presente ao Gabinete do senhor senador Flavio
Arns que neste momento representa os familiares. A quem expressamos
as nossas sinceras condolências.

É a Moção.

Plenário Dr. Alindo Coimbra de Moraes, 19 de janeiro de 2010.

JAIR RIBEIRO
Vereador PSDB